[bookmark: _GoBack]
中共焦作市委市直机关工委

焦直文〔2018〕69号
★
关于印发《关于开展党费收缴、使用和管理
专项整治工作方案》的通知

工委所属各级党组织：
现将《关于开展党费收缴、使用和管理专项整治工作方案》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

   中共焦作市委市直机关工委
       2018年3月26日

关于开展党费收缴、使用和管理
专项整治的工作方案

为切实解决党费收缴、使用和管理工作中存在的突出问题，进一步提高党费工作规范化、制度化水平，按照上级有关部署要求，计划用3个月的时间，对工委所属各级基层党组织开展党费收缴、使用和管理专项整治工作，特制定如下方案。
一、总体要求
认真贯彻党的十九大报告中关于全面从严治党的各项要求，严格落实《中组部办公厅关于进一步规范党费工作的通知》（组电明字〔2017〕5号）和省市《关于进一步做好党费工作的通知》要求，对照省市巡察中发现的问题，在前期开展党费收缴工作专项检查等相关工作的基础上，进一步深入查找和解决党费收缴、使用和管理工作中存在的突出问题，健全完善专人管、足额收、及时缴、定期查的工作机制，使广大党员增强组织观念、履行党员义务、按时足额交纳党费，使基层党组织增强依规管党治党意识，把全面从严治党要求落实到每个党支部、每名党员。
二、整治内容
1、党费收缴方面。
重点整治党员不按时交纳党费，甚至长期不交纳党费；党员不按测算标准交纳党费（原则上年初测算一次，全年不再变化）；党员无故由他人代交党费，党组织垫交或扣缴党员党费；党组织不按时上缴党费，不按规定比例足额上缴党费等问题。各级党组织要认真核定党员交纳党费的基数、比例和数额，督促党员自觉按时足额交纳党费。党员交纳党费应当在“支部主题党日”交纳，一般应由本人亲自交给党支部或党小组负责收缴党费的同志，如遇特殊情况，经党支部同意，可以委托其亲属或者其他党员代为交纳党费。党员要根据个人实际收入，按照《关于党费收缴工作专项检查中清理收缴的党费使用有关问题的通知》（豫组通[2017] 14号）文件规定和标准足额交纳，不准隐瞒收入或减少交纳党费基数少交党费。工委直属党组织要每季度向工委党费专用账户交纳党费，不得无故拖延。
2、党费使用方面。
重点整治使用党费垫支其他费用等超出规定范围使用党费；使用、下拨党费不经集体研究而个人说了算，随意开支党费；对上级党组织下拨的党费不专款专用，存在挪用、占用等问题。党费必须用于党的活动，主要作为党员教育经费的补充，党费使用必须坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、略有节余的原则，严格《关于党费收缴工作专项检查中清理收缴的党费使用有关问题的通知》（豫组通[2017] 14号）文件规定的范围列支项目，不得随意扩大使用范围。对上级党组织下拨的党费要严格掌握，专款专用，做到开支合理，账目齐全，严禁超规定使用，并将党费收支情况作为党委公开内容，定期公示。
3、党费管理方面。
重点整治没有单独设立党费账户，党费同行政经费等其他费用混在一起管理（如确在银行开通专用账户存在困难的，请报书面情况说明到工委组织部）；党费具体财务工作没有由财务机构代办，未实行会计、出纳分设；没有专门设立党费账簿或账簿不规范，党费收支凭证不齐全、不能如实反映党费用途，党费账目混乱不清；党组织对党费工作不重视，党费管理制度不健全或有制度不执行等问题。党费的具体管理工作由各级党委组织部门承担党员教育管理职能的内设机构承办，具体财务工作由各级党委组织部门内设的财务机构或者同级党委的财务机构代办。要实行专人、专账、专户管理，严格实行会计、出纳分设制度。党费必须以党委或党委组织部门的名义单独设立银行账户，存入指定银行。财务机构要严格管理、认真核对收支账目，及时向党员教育管理机构反馈到账、支出等具体情况。要把好党费管理人员的素质关，加强思想政治教育和业务能力培训，党费管理人员调整时，应及时办理交接手续。
三、方法步骤
（一）学习文件，进行自查
时间：2018年3月20日至4月10日
1、各级党组织要认真学习中组部和省市文件精神，对照省市巡察中发现的问题，深刻领会关于党费收缴、使用和管理的有关规定，切实提高思想认识，严格党费收缴、使用和管理工作标准。
2、结合本地本单位实际，对党费收缴、使用和管理工作进行全方位的自查自纠，对自身存在的问题，列出自查整改清单，抓紧时间纠正。
3、根据自查情况，建立工作台账，形成自查报告，于4月10日前报送工委组织部。
（二）专项检查，梳理问题
时间：2018年4月10日至5月10日
1、工委将对直属基层党组织党费收缴、使用和管理情况进行一次全面检查，并按照不低于30%的比例，对直属党委下属基层党组织进行抽查。同时，各直属党委要切实履行主体责任，要对所属各级基层党组织进行全面检查。
2、针对检查中发现的问题，进行认真梳理总结，并书面反馈被检查单位，认真抓好整改提高。
3、检查结束后，工委直属基层党组织要于5月10日前向工委组织部上报检查报告和整改台账。工委组织部将对所属各级党组织党费收缴、使用和管理情况进行专项检查和抽查，并及时对典型案例进行通报。
（三）整改提高，建章立制
时间：2018年5月10日至6月10日
1、各级党组织要制定问题整改台账，明确责任人和解决时限，逐一销号过关，切实抓好整改工作。
2、工委对直属基层党组织和各直属党委要对下级党组织强化督促指导，针对原有问题提出切实可行的预防措施，完善工作机制，防止问题反弹。
3、工委将以整改台账为线索，重点查看整改台账工作进度和完成情况，不能如期完成的要说明情况，问题严重的要写出专题汇报材料。
4、建立定期检查制度，工委及直属党委每年至少开展一次全面检查，并把党费工作作为抓基层党建述职评议考核的重要内容。
四、组织领导
（一）专项整治工作在机关工委领导下，由工委直属基层党组织具体负责实施。各基层党支部要履职尽责，督促党员每月自觉足额交纳党费，并认真登记，填写党费证，作为党员交纳党费的凭证；每季度向党员公布一次党费收缴情况，包括每名党员实际交纳党费情况；及时将党员交纳党费上缴至所属基层党委，并将党费缴纳清单交由基层党委，由基层党委开具党费收据。每季度末月30日前，工委直属党组织向工委党费账户缴纳党费。
（二）各级党委组织部门要加强具体指导，对专项整治中遇到的政策性问题要及时研究，对把握不准的问题及时请示，重大问题及时报告。专项整治工作原则上不作宣传报道，要加强舆情监控，防止负面炒作。
（三）要加大查处力度，对未按规定及时足额上缴党费、账目混乱不清的单位，严肃处理相关责任人；对违反党费收缴、使用和管理规定的，依据有关规定严肃查处；各级党组织要以这次专项整治工作为契机，进一步对2008年以来党费清缴工作存在的问题进行专项治理，对于整治不力或整治后出现问题反弹的，将严格追究所在党组织相关人员的责任。基层党组织要把党员交纳党费情况纳入民主评议党员内容，作为党员评优评先的重要依据，对履职尽责不到位，工作落实不力的，工委将责成相关党组织追究相关责任人。

附件：党费收缴、使用和管理问题整改台账